A Et casia calamos, & quam tulit India nardum,
 Teq; Arabi schœnum gloria prima soli.
 Inde nigrum piper atq; album, thurisq; nitorem
 Diuite quod felix rure Sabæus alit.
 Nec tu Dictamnum, nec tu quoq; Pontica rheon
 Defueris, stœchas, marrubiumq; uirens,
 Atq; apium petris quod naceris, & calaminthe,
 Afracq; lachrymæ nec terebinthe tuæ.
 Nec folijs gramen quinuis, nec zingiber ardens:
 Singula sed drachmas sex tibi quæq; trahant.
 His etiam polium drachmis se quatuor addet,
 Addet se polio proxima pinus humi.
 Cumq; racemifero celtarum nardus amomo,
 Et styracis lentor, seruidaq; herba meon.
 Atq; humilis quercus semen, Pontoq; petita
 Phu, quibus accedet lemnia terra comes.
 B Nec non malabathi folium, miscabis & assam
 Chalcitum, fibris non sine gentiāide.
 Inde tenax gummi, preffaq; hypocythide succus
 Adsit, & hinc fructus balsamæ parue tui.
 His etiam ansium, seselimumq; his iungere mollem,
 His carum amomum, foeniculumq; uelis.
 Atq; atram lachrymam, Nilī quam spina remittit.
 Quæq; suo thilapsis femine nomen habet.
 Hypericon rursum, pallens miscabis & ammi,
 Nec drachmis totidem plus sagapenus eat.
 Pondere dimidium tum quos sibi Castor ad lstrum
 Ore secat, testes imposuisse decet.
 Quis nec aristolochi radix, sic cumq; bitumen,
 Candida nec desint femina dauce tua.
 C Deniq; cum panacis succum, centaursion atq;
 Addideris, sinem chabbanus ipsa dabit.
 Antiquo primum solues tamen omnia uisno,
 Humida quæ fuerint, ut liquor & lacrymæ.
 Tum quæ sicca uides postquam cōfusa minutim
 Cecropio pariter iungere melle uelis.
 Hæc qui nos primus docuisti maxime Pæan
 Adsis, seu Tricæ te iuga summa iurant,
 Seu Burrina magis, Rhodos, aut Epidauria tel-
 Adsis, & regi fer tua dona meo. (lus,
 Stirpe tua natam Panaceam, namq; salutem
 Ille datam puro semper honore colet.

ANDROMACHI IUNIORIS THE-
 riaca e uiperis Galene dicta.

D 18 Hæc quæ senior Andromachus de theria
 ca conscripsit, Andromachus filius in eo libro cui
 titulus est De medicinis intrō assumendis, his uer
 bis explicat, non tamen equestris, ut pater, sed pe
 destri utitur oratione. Antidotus Galene, id est,
 tranquilla cognominata, ad omnem malam in
 ternamq; corporis affectionem, præcipueq; ad
 uentriculi uitia & uenena, febresq; per circuitum
 inuadentes. Habet autem pastillorum scillico
 rum drach. xxxvij. pastillorum theriacalium,
 spissamenti hedychrol, pipæris nigri, opij, singu
 lorum drach. xxxiij. rosarum siccarum, scordij cre
 tici, seminis napi, iridis syllyricæ, agarici pontici,
 cinnamomi, succi radicis dulcis, opobalsami, sin
 gulorum drach. xij. myrrhæ, eroci, zingiberis,
 thei pontici, radicum quinqueq; solij, nepitæ, quam
 Græci

Græci calamînthen uocant, marrubij, petroseli-
ni, stoechadis, costi, piperis lôgi et albi, diætami,
florum funci, rotun, odorati, thuris, terebinthinae,
calisæ fistulæ, nardi indicæ, singulorum drachmas
vi. polij cretici, seseleos, styracis, thlaspeos, ame-
os, chamæathrys, chamapityos, succi hypocyli-
dis, malabathri, nardi celticæ, radicum gentianæ,
anisi, mei athamantici, seminis foeniculi, rubricæ
lemniæ, chalcitidis usfæ, amomi, plu pōntici, fru-
ctus balsami, hyperici, acaciæ, gummi, cardamo-
mi, singulorum drachmas iij. seminis dauci, chal-
bani, lagapani, opopanaxi, bituminis, castorij,
centaurij tenuis, aristolochiæ tenuis, singulorum
drach. ij. mellis artici drachmas noningentas sexa-
ginta, uini drach. trecentas octoaginta quatuor.
Hæc Andromachus iunior soluta oratione cum
scribat, potest qui nō intelligit, omnia quæ senex
Andromachus elegiaco uerſu tradidit, hinc ea
conquirere. Quamobrem & nos eorum quæ ob-
scurius tibi dicuntur expositionem omisimus, ope-
ris prolixitatem ueriti. Vnum tantū demirati su-
mus, iuniorẽ Andromachum, dum connume-
raret simplices medicinas, quæ antidotum hanc
faciunt, in locum calamethi, nepitam retulisse, sic
enim Romani calamenthum uocant, non deſcūt
autem ipsum quæ cætera Græca scribebat, hanc so-
lam Romanā uocem Græcis uocabulis interpo-
nere. una autem in re tantū hæc ab ea differt quæ
carminibus descripta est, q̄ illa piperis lôgi drac.
xxiij. nigri sex habet, hæc autem prosa oratione
descripta nigri xxiij. longi, vi. cōtinet. Quoniam
uero, ut dixi, multa exemplaria medicinarū pon-
dus mendosum habent, idcirco ipsum non notis,
sed integris uocabulis primū apposui. Menecra-
tis iudicium hac in parte secutus. Deinde etiā per
uerſus in metricè expressum. Verū quia Andromachi
uerſus obscuriores uidebantur, Damocriatis
iambo etiam de re apte admodum cōscriptos
subiungere decreui. uerum hoc paulo post fiet, in
presentia namq̄, quoniam ex simplicibus medi-
camentis quæ huic antidoto imponunt, à nobis
aliquot iam expōsita sunt, reliqua deinceps sub-
nectere melius esse uisum est.

Pastilli ex uiperis, Cap. 19

Viperas non, ut aliqui faciunt, æstate mediã,
neque statim ubi cauernas egressæ fuerint, uenari
conuenit: æstate siquidem earum carnes sitim ex-
citât, statimq̄ ab ingressu frigide sicca & extenua-
tæ sunt. Oppōrtum itaque tempus est quod his
mediū intercedit, quodq̄ Andromachus ipse si-
gnificauit, quo tempore & qui Liberò patri sacra
faciunt, uiperas lacerant, uere quidem siniente,
nondum tamen æstate incipiente, uel si uer quod
ad magnam sui partem hyemale fuerit, circa prin-
cipium æstatis, non multo post pleiadum ortum.
Viperas autē quæ pregnantes sunt, reijcere opor-
tet, aliarū uero caput ac caudam abscindere, quæ
partes uenenatæ etiã plus esse uidentur & aspe-
ræ, paucasq̄ carnes continere. Sufficiet autem in
magnis uiperis si id quod utrinq̄ amputabimus,
quatuor digitorum mensuram non excedat. His

Galeni.

A peractis reliquum corpus intestinis exemptis pel-
leq̄ detracta aquis primo ablundum, atq̄ in uas
sicile conſiciendum est: deinde aqua pura super-
infusa, & anetho quod tunc uiget, ollæ prunas ut
coquatur subiiciemus: uel arida ligna, quæ quod
fumū nō emittat, *εκαπνα* uocât: uel quod melius
adhuc est, uitium sarmenta. Salis autem in suo tem-
pore uiperas ceperis, tantillum immittere opor-
tet: sin æstate iam incipiente, nihil, omittere inſu-
per eas conuenit quæ maritima loca quærue in ali-
qua falsa aquarum lacuna degūt. antidotum enim
quæ eiusmodi uiperas acceptit, sitim excitabit.
Viperas igitur cum ita coctæ fuerint, ac si quis ip-
sas comedere uellet, ab iure primum eximemus.
deinde illarū carnes ita à spinis auellemus, ut spi-
nam aliquam non accipiamus, auulsas carnes ex-
quisite conteremus, & panis ex purissima farina;
optimeq̄ confecti, qui præcipue & bene ferment-
tatus sit, & in clibano, non in furno coctus, modi-
cum quiddam admiscebimus. nonnulli tamen in
commiscendo panem uiperis hanc mensuram ser-
uandam præcipiūt, ut panis pondus uiperinarum
carnium dimidio minus sit, alij ne tertiam partem
excedat malūt, ego uerò quandoq̄ quartã, quan-
doq̄ & quintam panis imposui. Ceterum nisi bene
coctus fuerit, periculū est ne acorem aliquem
medicamento affricet. Melius est igitur panem
hunc ita coctum per aliquot dies loco aliquo sic-
ciori prius exiccasse. Verum cum uiperas & pa-
nem continxeris, diligenterq̄ adeo subegeris, ut
nulla uiperinæ carnis particula non confusa re-
manſerit, pastillos ex ea massa cōficcito, qui tenu-
es sint. nam crassi cum difficulter siccescere sole-
ant, & carnem putrere, & panem acescere sinunt,
quam ob rem panem quoque antè siccatum tere-
re satius est, & non quemadmodum ante nos qui
Cæsari theriacam faciēbant, uiperarum iure ma-
ceratum. quam rem ipse quoq̄ diu feci, sed mihi
postea melius esse uisum est, panem antea contri-
tum, uiperarum carnibus exacte iam subactis ad-
miscere. citius namq̄ pastilli siccantur qui siccum
panem non madidum accepterint. sit autem cella
in qua pastillos siccabis, in superiori domus parte
ad meridiem cōuersa, uel saltè ad septentrionem
non respiciat, ut solis radios tota penè die accipi-
at. tali enim in loco cōmode siccescēt, statim à cō-
pōsitione sibi collocat, quo solares radij perueni-
re non possunt. frequenter autem ipsos conuertere
opus erit, ut æqualiter utraq̄ue ex parte sicces-
cant, quod facere si quis omiserit, superior quidē
pars celeriter arescet, inferior autem humida diu-
tius permanebit, periculumq̄ erit ne marcescant.
postea uerò quàm exiccati fuerint, inaneant ad-
huc aliquot diebus eadem in cella longitius quàm
prius à solis radijs, sepeq̄ denuo cōuertantur. suf-
ficient autē ad hæc omnia quindecim dies ad sum-
mū, post quod tempus donec theriacā conficere
uolueris, recodi debēt in uase stanneo, aut uitreo,
aut etiã aureo. uitro siquidem & auro nihil frau-
dulenter admisceri potest, stannum autem plum-
bo adulteratur, quod uitare conuenit, nō solum

tom. 5 f. 3 18

in hac antidoto, sed & in quibuscunq; alijs medicinis, quemadmodum & argētum si purum non fuerit. Vasa namque ex eo fabricata celerrime rubiginem contrahūt. purum autem argentum Romanī candidum uocant. Cæterum longe melius est haud multo postquam pastillos confeceris, ipsi uti. quanquam non multum detrimenti capiunt, etiā si peracto anno, atq; etiā multo post eis utaris. Recte namq; à principio siccati, ad tertium quartumq; annum integri perseuerāt, dummodo tamen apte reponantur, & subinde puluisculus quidam qui ipsis obnaſci conſueuit, mundis mantilibus interdum abstergetur. Is namque si diutius inhæreat, pastillos perforabit, perspicuum est autem inutiles eos tum deniq; reddi, cum perforati fuerint, quemadmodū antea quā hoc accidat, etiā si multum tempus interceſſerit, non inutiles esse.

Pastillorum scilliticorum compositio. Cap. 20

Sive scillitici, sive scillinos quis appellare uelit, cōfectos ē scilla pastillos, rotulasq; aut orbes, nihil refert. neq; enim medicamento quicquam officit, quomodo libet inditum nomen: modo errorem aliquem in eorum compositione non admittas. quod ne contingat, ego tibi eam dilucide nūc explicabo. principio scillā probe coaltam ac plenā de terra uelles, cuius folia penitus sã & scapus aruerint. huic deinde cortice detracto duriorē puluiculā induces ex tritico nouo, quātumq; fieri potest exquisito confectā, ipsam postea multo calidiorē cinerī subiectam non prius extrahes, quoad usque circumposita puluicula crusta plane fiat. quod si ubi hæc agis furnus aliquis adsit, unā cum pane scillam illuc inferre potes, inde cum obducta pulsam exaruit, ipsam extrahes, & contres. satis sciam uerō scillam intelliges, si festucam immisſam admiserit. scilla namq; cum bene toſta est, surculos facile excipit. ubi uero scillā diligenter attriueris, candidam erui farinā admisce: nam quæ candida non est, amara supra modum est. Cognitum autem unicuiq; existimo prius oportere tenui cribro farinā excutere, ac præterea diligenter eā leuigare. scilla uero seſquipondere farinam superet opus est: dico autem seſquipondere, ut si duas farinæ partes, scillæ tres accipias. quam rem cum & Andromachus iunior aſſerat, nescio quare ratione ductus uelit erui farinam drach. octuaginta esse, scillam uero centū uiginti, cum satis sit dicere, scillā erui seſquipondere superet. postremo uero simulatq; rotulas tenues ex hac mixtura conformaueris in cella, sicuti paulo ante dicebamus, ad meridiem uergente repones, quas tamen non in solis radijs collocabis. uerū sicut de pastillis uiperæ dictum est, ita in his quoq; cætera perage.

Magmatis hedychroi compositio. Cap. 21

Cum superius theriacam Andromachus conficere nos doceret, quomodo uiperini scilliticiq; pastilli conficerentur, ipse quidem satis superq; exposuit: quo pacto autē Hedychrom magna componeremus, neq; Andromachus docuit, neque complures alij, qui tamen de medicinarum

A compositione tractarent, tamen cum theriacam describerent, Hedychroi compositionem omiserunt, adeo ut medicus quidam Romæ qui theriacam conficere nunquam uiderat, ipsamq; se ex sola librorum lectione cōpositurum fidebat, ab unguentarijs Hedychrom peteret, existimans illud herbam esse quampiam, uel simplex aliquod aliud medicamentum. sed ego spissamentum hoc etiam indicabo, ab Andromacho in eos qui nunc quoq; Cæsari ipsum componunt, perpetua serie deriuatū. quod ut ipsum quoq; peruerti non possit hexametro carmine subscribemus:

Magna quod Hedychrom læto dixere colore
Asphalathi drachmis, asariq; marisq; duabus
Constat. nec plures attollit amaracus illis.
Tres calamus, late fauues qui creuit in aruis,
Tresq; Arabū passum qui creuit iuncus in aruis,
Tres costum redolens. tres toto cognita Ponto
Phu, quibus æquale fragrantia cinnama pondus,
Et lacrymę, et farmēta dabūt, quæ balsamus edit.
Rursus sex foliū drachmas, sex indica nardus,
Sex casia calami, sex myrrhæ gutta leuabit,
Sexq; croci flores, bis sex attollet amomum.
Mastiche solidā tātum trahet ultima drachmā.
Omnia tu uino simul hæc conſunge falerno.

Hæc ubi inter se miscueris, rotulas uiperinis et scilliticis similes figurabis, ipsasq; eodem modo exiccabis. Hæc autem Hedychroi magmatis conficiendi ratio, ueluti diximus, ab Andromacho per manus multorum ad nos usq; peruenit. Nam quas alij cōscripsere aliqua in re ab hæc nostra differunt. quæ siquidem Hedychroi descriptiones ab eis traditæ sunt, qui medicamentorum experientia dant operam, rerum insectarum pondere ab hac euariant, alia uero neq; marum neq; amaracum profus habent. quædam alterutrum tantum continent. neq; enim duo hæc unguentarij omnes noſcunt, eo quod herbas solum Creta aduectas emant, & earum semina atque succos. ego uero & has duas herbas scio in Asia facit, ac in alijs quidem regionibus raras esse, sed in Cyzico frequentes. in Italia quoq; ut & alias quoddam herbas, ita & amaracum uidi, quæ odore multū à maro superatur. marū enim ualde redolet, putaretq; forsā aliquis sola nominis appellatione ductus unguentum amaracinū quod in Cyzico faciunt, amaraci plurimum capere, sicq; forsitan ab antiquis id unguentum conficiebatur. sed nūc solum marum imponunt. Hanc herbam aliquid cum ipse degustassem, ac eā amarā quidem plurimū, sed acrem parum deprehendissem, hortatus sum quendam eorum qui amaracinum conficere solēt, ut amaraci tantum immitteret, quantum & mari. uisumq; est mihi id unguentū, minus quidem redolere, sed peius nihil operari. hæc itaque à nobis obiter dicta sint.

22 Nunc quo pacto antidotis hæc confici debeat, explicabimus, eo ordine singula quæq; imponenda commemorantes, quo suis in elegijs Andromachus recensuit. Is enim rotularum scilliticarum drachmas octo et bis decem, rursusq; bis

decem imponi iubet, quod perinde est, ac si quadraginta octo diceret, harum dimidium, hoc est vigintiquatuor drachmas, theriacalium pastillorum, opij, piperis longi, & magmatici Hedychoi præcipit. ac de tribus quidē, iam dictum est. piper autem longum fraudulenter concinnatū depren- des, si cū aqua maceraueris. soluitur enim hoc pacto quod subornatum est, quod autem fraude caret, indissolūtū manet. est autē id quo piper longum adulteratur, herba quædā fulua ab externis regio- nibus aduecta, quæ piperi longo, aspectu quidem proxima, nō tamē gustu similis est, quo etiā ab eo distinguitur facillime potest. Sagapenum quoq; quod uocant & ipsum in aqua seu uino dimissum cognoscitur, uerum namq; statim dissoluitur. quod autem tale nō fuerit, indissolūtum manet, siue autem utrispiam ut neutrum nomen sagapenum, siue ut masculinum, proferat, & totum hoc sagape- num succum intelligat: (est enim uerua succus fe- rula cuiusdā panaci similis) nihil refert. cæterum panacis succus simile quicq; non habet chalbanū particulæ cuidam albiori. nam chalbanū pars quæ- dam re uera in sagapenum transit, quæ spumosa & leuis est. quædā uero chalbanum optimum est sagapeno æmulum. densum autem hoc est, & reli- quod chalbano longe magis compactum, quo uti debemus, seu optima chalbanū particula. quoniā uero ad sagapenum ex chalbano trāsire diximus quodcunq; spumeum constans & album est, hu- moriq; immixtum facile diluit, superioribus quæ- dam adhuc subiungere opus est: præsertim cū ob similitudinē optima casia cinnamomum eua- dat. uidimus enim alias frequenter casia elata, & au- ctia tantum, ut fructicis magnitudinem equaret, ra- mos quosdam cinnamomo penitus similes aspe- ctu, corticis tenuitate, et præterea hisce signis quæ cinnamomum certissime ostendūt, ac gustu olfa- ctuq; percipiuntur, ad hunc modum & in optima myrrha opocarpasium reperit, quod tamen a myr- rha differt. atq; secundum hæc tria, sagapenum di- co, opocarpasium, & cinnamomum quædam pro- ueniunt. quæ neq; chalbanū, neq; casia, neq; myr- rha quidem amplius sunt. nondum tamen sagape- ni, cinnamomi, aut opocarpasii naturā exacte consecuta, quam obrem sepe numero perspexerit oportet, qui similia internoscere ac discernere cu- pit. nam quemadmodū gemellos atq; consimiles inter se fratres qui consuetudinem cum ipsis non habent, distinguere nesciunt: quod tamen contu- bernalibus facillimum est. sic in omnibus medici- nis qui inter ipsas enutritus fuerit, & eas frequen- ter aspexerit, facillime illarum diuersitates uel mi- nimas etiam inueniet atq; comprehendet. at qui se- mel tantum aut bis inspexerit, eas tanq; indistin- ctas intuetur, neq; unam ab alia internoscere ua- let. cum tamen signa quibus distinguantur mani- festissima nonnūq; habeat, illi usq; adeo exposi- ta qui sepe numero cōspexerit, ut per unū eorum facile quamq; medicinam agnoscat. sagapenum itaq; ē chalbano confectum eundem odorem nō habet, quem uerum sagapenum possidet. nam id

A odoris genus quod harum rerum periti hircinūm appellant, sumptum ē chalbano sagapenum non deponit. quanq; inter uerū sagapenū, & eufusio- di chalbanum non multum interfit, etiam si quis antidotos cōponat. ambo namq; ad id apta sunt, & serpentibus ac uenenis ambo aduersantur, & si chalbanū sagapeno minus. At opocarpasium ex- itiale est, multosq; nos forte quadā nouimus nos- tra in ætatis decursu mortuos esse, q; myrrhā cū opocarpasium admixtū esse nesciebant, assumpsi- sent. de industria namq; qui antidotos cōficiunt, tanq; optimam talem myrrham imponebant, eo q; uiderāt ipsam in collirijs optimam fuisse medi- cinam. nempe saniem absq; mordicatione exte- riuat, & interdum incipientes oculorum suffusio- nes & adhuc tenues aufert. atq; siue in emplastrū, siue in ceratum, siue in extenuans aliquid medi- camentum foris imponendum talem myrrhā cō- ijcies, remediū uim augebis. at intra corpus alium pta exitium affert. hæc uberius ideō narrāuimus, non solum quia orationis series ita expositaret, sed etiā quia hæc nosse plurimū cōducit. Verum iam tēpus est, redeamus ad ea cōsideranda quæ sunt in tertium ordinem simplicū medicinarum ab Andromacho relata, inquit enim: Inde quater ternas mutato pondere drachmas. Hæc igit quō tempore uigent, proculdubio colliges. rosas pri- mum ut de pastillis dictum est, exiccabis, illas de- cerpens, quæ plus alijs bene olebunt, & rubicun- diores fuerint. uitabis autē cellas subterraneas, nec ullum medicamētum in ipsis repones, præsertim uero in humidis, in quibus recondita celeriter ca- riosa fiunt.

23 Rosis Andromachus iridem illyricam ad- iungit, quæ uerba non tanquam inaniter prolata negligenter excipienda sunt: ueluti nec cum alijs medicinis patriæ nomen apponit, de quibus pau- lo post edisserēs quid quoq; in genere optimum sit demonstremus. polium ergo & chamædrys, duo hæc Romam afferuntur, natis in Italia parum meliōra. in aliquot siquidē Italiæ locis, hæud mul- tum deteriōra proueniunt illis annis quo uniuer- sum uer humidum non fuerit, sed sicuti sæpe con- tingit æstiuo tempore simile. quod si ueris cōstitū- tio sicior obuenerit, multa quæ in Italia nascunt pluribus Cræta allatis paria erunt, ueluti chamæ- drys, chamæpitys, hypericon, gentiana, thlaspis, elleborus niger, & id genus alia. at uero quod ad iridem pertinet, secus ser es habet. si enim iris Ly- bica quæ plurima ex Africa Romam affertur, illy- ricæ comparetur, tantum ipsi cedit, quantum ca- dauer uiuo corpori, non tamen alijs in gentibus orta tam multum ab illyrica degenerare iris uide- tur. iridem igitur uelut & reliquis medicinis odo- ratiorem semper eligito. unumquodq; enim opti- mū est, quod sui generis odorem uehementiorem habet. is autem ex multorum inspectione manife- stus unicuiq; sit. ac de gustu quidē perceptis qua- litatibus eodē modo censendum est. id enim opti- mum medicamētum esse constat, in quo id quod suo generi propriū est, exuperat. pessimum uero

ro quod sui generis alijs & tenuius & exilius est. meliora namq; sunt omni in specie, quæcũq; nec rugosa, nec exilia fuerint, uelut etiã quæ cõueniẽtẽ libi magnitudinẽ excellere, peiora sunt ijs quæ bene quidem nutrita, sed tamen alstrictiora sunt. quam ob rem ut dixi, medicinas simplices multas & sæpius inspersissẽ operapretiuẽ est, & maxime optimas quæ longo iam tempore sui experientiã ipsi nascẽdi in ijs præbuere, quæq; uno ore à peritis medicis materiẽ auctoribus cõmendant. omnes igitur herbarij unanimes scripserunt, iridem in Illyrio natam, optimam esse. petroselinum uero, quod in Macedonia prouenit. Bitumen è Iudæa aduectum, item & opobalsamũ, idẽ & in reliquis fecerunt, quoruẽ dotes à regionibus acceptas cum priuatim de unoquoq; loquimur, nõ omittimus.

24. Subiũgit deinde radicis dulcis succũ & agrestis nasũ semen, quæ duo, nobis è Creta quam optima afferuntur, præcipueq; radix dulcis & ipsa & eius succus. Scordiuẽ quoq; pulcherrimũ Creta mittit. quanq; in alijs regionibus etiã minime contemnẽdum scordiuẽ reperias. Literarum quippe monumẽtis traditũ est à quibusdã celebribus uiris, cũ in prælio interemptorum cadauera multos dies insepulta iacuisent, quæcũq; supra scordion forte fortuna ceciderant, multo minus alijs computruisse, ea præsertim ex parte qua herba à tigerant, ob quam rem sanẽ persuasum est omnibus tam reptilium uenenis q; noxijs medicaminibus quæ corpus putrescere faciunt, scordium aduersari. Ac de omni quidẽ medica materia satis superq; est à Dioscoride quinq; libris disputatum, à quo discere licet, unicuiq; cũ alias omnes notas, tum gustu olfactuq; perceptas, quibus probata medicina, certissime cognosci, & ab improbatissimis fecerni queunt. in quibusdam uero oculis quoq; perceptæ qualitates haud parũ utilitatis afferunt, sed consiliũ meum non est quæ ab alijs recte cõscripta sunt, hoc in opus transferre: uerum quæ il li plane omiserunt in modũ adducere.

25. Meminit postmodum Andromachus cinnamomi & opobalsami, in quib. post notas à Dioscoride traditas præcipuum illud est uidere prius ipsa, quibus in locis optima nascuntur. quemadmodum ego feci, qui sciẽs balsamum usque adeo pluribus artibus aduiterari, ut internosci uix queat, ipsum ex arbore sua residuã apicere uoluit, & ex eo particulam tanq; regulam cæteris agnoscẽdi apud me semper habere. didici quoq; quo pacto multis modis adulteratum peritissimos etiam quosq; falleret. quam rem qui sciunt diuulgare non consulo, ne obiter improbi fraudes discant, & in malos usus conuertant. nam neq; illos approbo qui noxiãs medicinas describunt, & publicat. si quis igitur probationes à Dioscoride scriptas, & ab alijs quicunq; de omni medicamentorum materia docuerũt, agnoscendis simplicibus medicinis ad moueat, ipseq; suum ex multa inspectione collectum iudicium adhibeat, exacte quæcunq; fecerni possunt distinguet. quædam enim, ut dixi, uel nullatenus, uel non exacte ab adulteris

nis fecerni queunt, usq; adeo falsis uera sunt utrorumq; confusa indicia: ueluti de quo nunc loquimur opobalsami.

26. De cinnamomo uero contraria ijs quæ de opobalsamo narrauimus, cõpertum habeo. persuasum namq; mihi est ipsum cognitu facillimum, ex omnibus esse illis qui sæpe optimum cinnamomum uiderint. optimum uero consequi nemo potest, nisi repositum ab imperatoribus intueatur, sed generibus quo dammodo distributum. siquidem & in hoc ipso uelut & in casia optimi ad deterrimum tam magna differentia est, ut suprema casia ab infimo cinnamomo parũ distet. neq; uero cinnamomi uirtus ad usum apta longo tempore durat. ad triginta siquidem annos quam à principio uim habuit, integram non cõseruat. niganatur enim qui cinnamomũ ex hisce medicinis esse dicunt, quæ senectutem non sentiant. Atqui ego non centum neq; ducentum annorum interuẽtu, sed pauciorum si quis ad tãtum numerum conferrat, uetustius factum obseruauit: quo tempore siquidem Antonino imperatori theriacã paraui, uasa lignea in quibus eiusdem generis cinnamomum inerat, multa conspexi: alia Traiani, quædam Adriani, nonnulla Antonini, qui post Adrianũ imperator fuit, ætate reposita, omniaq; hæc sese & saporis, & odoris imbecillitate uehementiaq; tãtum planè superabant, quantũ & tempore differebat. olim è barbaroruẽ terris arca cubitos quatuor & medium longa Romam perlata cũ fuisset, in qua cinnamomi primi generis integra arbor erat, ex eõq; M. Antonino imperatori antidotũ quãdam cõposuissẽ, ipsam cæteris multum præstare deprehendi, a deo ut imperator quoq; ea degustata medicinẽ concoctionẽ, uelut in alijs fieri solet, expectare noluerit: sed statim ea usus sit nõdum integre duobus mēsis elapsis. Antonino subsecutus est Commodus, qui nec theriacæ, nec cinnamomi curam ullam habuit, sub quo nõ solum arboris illius quod superauerat omne dissipatum est, uerum etiam quodecunq; post Adriani temporã comportatum fuerat, quo factũ est, ut nunc imperator noster Seuerus cũ me sibi theriacã eo modo conficere iussisset, quo M. Antonino confeceram, ex cinnamomo Traiani & Adriani tempore reposito sumere coactus sim, imbecilliusq; planè mihi uisum est, & tamẽ nondũ anni triginta intercesserãt. Hic non optimi cinnamomi notas quãdam necessarias subijcere uolumus. summopere ipsum bene olere, in explicabilẽq; præ cæteris bonum se multũ odorem spirare, ac calidũ gustantibus se multum exhibere. non ita tamẽ ut mordicando tristitiẽ palato inerat. colorem deniq; talem habere, qualem si quis lacti fuscum colorem admisceat, atq; cœrulei quem uocant aliquantulum addat. ex hoc igitur quantum uolebãt, ut mos mihi fuit, cum accepissẽ, ramusculos aliquot apud me deposui, in ea apotheca in quare meas omnes pretiosas seruabam. uerum ipsa combusta, qua tempestate & templum Pacis incensum est, & hæc & alia quinq; cinnamomi species quas mihi conquit

conquiescam perire. Nunc itaq; cum imperato-
ri nostro Severo theriacam componerem ex cin-
namomo Adriani tēpore posito quod optimum
uisum est elegi, de quo etiam utile quiddam lectu-
ris subdere, cum possim, id facere non grauabor.
superfunt adhuc ibi multa uasa lignea quæ uarias
cinnamomi species continent, quarum nulla tam-
en ueluti truncus in ramos plures diuisus mul-
tum attollitur, sed ellebori figuram præ se fert. im-
mo uero damafonij quod è Creta ad nos affertur.
quæuis autem cinnamomi species ab una radice
ceu frutex quidã paruus confurgit, emittitq; hæc
sex, illa septem uirgula, uel paulo plura pauciora
uere non equali tamen omnia longitudo in sunt, ue-
rum quod maximū est, pedis Romani dimidium
non excedit. uniuersa autem cinnamomi natura
similis est quodammodo optime casia, quam qui
asserunt barbari bisyllabo nomine uocant, cuius
prima g et i constat, secunda z et i continet. Ac de
cinnamomo quidem hæc tenus.

27 Agaricum sequitur, quod fraudem nullam
admittit, de quo illud modo dicere sufficet, quod
est ab autoribus ante nos productū, optimum id a-
garicū esse quod leuissimū esset, dēsum uero, gra-
ue, & lignosum, abiectum. quod aut̄ inter hæc me-
dicum est quantum signis tantum & uirtute ab u-
triusq; distabit. subscripta sunt deinde myrrha et co-
stus, nequæq; cognitur difficilia hisce qui prius uo-
catus uiderint, nouisse tamen opus est myrrham
quam troglodyticā appellant, antidotis idoneam
esse. hanc quidē minæam uocāt, à loco in quo op-
timam nasci ferunt, maxime uero hæc bene olet,
& ut modo dicebamus, opo carpsali quicquam ad-
mistum nō habet. crocum uero coryciū cum om-
nis antiquitas, tum poetæ quoq; laudant. ego ue-
ro & antrum Coryciū in quo gignitur, & crocum
ipsū accuratius inspexi, uegetum quidem nō ta-
mē odoris magnitudine uel diurnitate cunctos
alios excedentem. quibus signis & uos optimum
ab ignauo diiudicare consulo, non autem quia si-
pra modum uegetum sit ac plenum. perspicuum
est autem optimum crocū summe flauū & plu-
rimū redolens esse ac longo tēpore utraq; hæc
seruare. quoniam uero crocum quoq; adulterari
à quibusdam solet, neq; facile id deprehenditur,
nisi ab his qui sæpe optimum inspexerunt, satius
esse ducō crocū multum ante emptū aliqua in do-
mus cella, ad id apta repositum habeamus. quem
admodum paulo ante faciendum docuimus: ma-
gnū siquidem probitatis indicij est, si tale per-
maneat quale repositū fuit. adulterati namq; cro-
citam color quam odor citissime aboletur.

28 Quod ad casiam uero attinet ea me cōme-
morare nunc opus est, quæ in multis de medicina
libris scripta sunt, duplum casia si quis cinnamo-
mo egeat iniiciendū. Hoc dictū irrident Satyros
magister meus unā ex Quinti facetijs ipsum esse
dicebat affuerāt eos qui duplū casia imponere
sūbent, si cinnamomo careamus, similia illis face-
re, qui nos cēsent quādo falerno caruerimus, illius
quod in cauponis uendit duplicata mēsurā bibe-

re, sic panis siliginus desit, fursuracei duplū cō-
medere. mihi uero hæc Quinti facetia si de re una
quapiam qua per se sola uti uelimus afferat, uera ir-
reprehensibilisq; uidetur: si in re quæ in societa-
tem multorum ueniat, nō est eodem pacto uera.
nam cuiuscumq; quod solū corpori admoeri de-
bet, rhus puta, ablinthium, iris, gētiana, uel id gē-
nus alia aliqua medicina: si quis minus boni dup-
lum loco præstantissimi accipiat, & corpori uel
extra uel intra admoueat, duplicato etiam uoce-
bit: at si multis unum aliquod optimum commi-
scendum fuerit, quod se aucturum aliorum uires
spondeat, si præstantissimum desit, peius nihil erit
uti duplo illius qui proprietates eiusdem generis
habeat, etiā si deterius hoc illo uideatur. Casia si-
quidē cinnamomo genere proxima usque adeo
est, ut ex ipsa quandoque cinnamomum oriatur,
spectenturq; nonnunq; casia arbores integræ, in
quibus aliqua cinnamomi uirgulta è casia ramis
prodeant, simileq; istud est, non uino aut panī, si-
cuti Quintus dicebat sed uitæ functionibus in ex-
truēda domo, in fabri cāda nauī, in tollēdis et trās-
ponēdis oneribus, in om̄ibus deniq; uitæ actioni-
bus, in quibus quod peragēdū erat ab uo hominē
robusto, si ablit, à duobus imbecilliorib. perficit.
Hæc aduersus Quinti dictū obiecta sint, eo q̄ mi-
hi reiiciendum omnino non uidetur eorum præ-
ceptum, qui pro cinnamomo duplum casia impo-
nendum censent, quanquā ego semper cinnamo-
mum imposuerim. nam quibus ego Romæ anti-
dotos composui, cum uel imperatorum amici uel
diuites essent, facile fuit illis quidem à regibus per-
tere, ijs uero cinnamomo emere. Quibus illud
etiam addidisse quādo imperatoribus antidotos
composui, me cinnamomo nunquam eguisse, su-
peruacaneum planè fuerit. at Quinti sententiam
quam de carpsio habuit, commemorare tem-
pestiuum est. ipsam namq; nō solum à Satyro, sed ab
alijs etiā Quinti discipulis accepti. imponebat igitur
Quintus, ut aiunt, quoties cinnamomum dee-
rat carpsium. perinde atq; uiribus optima casia
non inferius: egoq; carpsium idcirco multum
mecum attuli ex ea peregrinatione, qua orientis
prouincias adij, diligenterq; repositum nunc usq;
plurimum seruo, quod odorē etiamnum & sapo-
rem si non ualens prius habebat, certe nondum
extenuatum retinet. Est autem carpsium herba
phu appellato genere similis, ualidior tamen atq;
aromaticum quiddam plus spirans. plurimū hæc
in Sida urbe Paphylia nascitur, emittitq; propterea
illuc utilissimo pretio. quocirca si quis uestrum
illuc accesserit carpsii multum emat, cum id si-
bi longo tempore duraturum nouerit. tenuia au-
tem quædam carpsii sarmēta cinnamomi uirgul-
tis similia sunt, eius duo genera reperit̄ur. unum
quod laertium, alterum quod ponticum nomina-
tur, à monte in quo nascuntur utraq; nomen ade-
pta: sed ponticum melius est, quod cū plurimum
habere permultis medicamentis admiscui, in qui-
bus phu uocata imponi debuerat. Est enim carpe-
sium, ut dixi, phu simile ualidius tamen, & quali-
tatem

tatem quandam aromaticam, gustatum, odoratumq; remittens. inter tam multa autē quæ de casia retulimus, necessum est illud etiam in primis explicemus, quæ casia theriacæ iniiciēda sit. nam gizzi nuncupatam præcipue laudant, secundo autem loco moro dictam. sunt & qui arebo daphnitēq; probent. ceterū gizzi, quum uocant in omnibus cinnamomo simile esse superius quoq; diximus. hæc est quæ ab aromatum peritis perinde atque cinnamomū asiduo uenditur. quanquā Andromachus iunior casiam à quibusdā fistulam appellatam imponendam arbitratur: hæc omnibus cognita est. nam & uilius ceteris uenditur, cuius exterior cortex fistula appellatur, quia obuoluit ipsam repræsentet, sapore & odore ualidū habet. interior autē pars debilis adeo est, ut nullum usum præstet. in carminib. itaq; patris paulo ante à me transcriptis casia nomen absolute pronunciatum est. in soluta uero filij oratione fistulæ nomen casia adiectum est. atq; ab eo series per eos qui ante nos theriacam imperatoribus cōposuerunt, in nos usq; deriuata fistulæ nomē nunc usq; appositum seruat.

29 Iubet deinde Andromachus indicam nardum imponere, quam ex eo quia spicæ figurā imitetur, nardi spicam nominat, quamuis radix sit: in qua cauisse oportet, ne quis elutā uocatam nobis uendat. est autē hæc nardus quæ prius ab unguentorum structoribus in ipsorum coctura elixata, ut ipsorum mos est integra uenditur. quam ob rem omphas barbara uoce dictam emere conuenit, cuius radici terra adhuc adnexa si contrectetur, nardi odore habet. Schoenū, id est iuncū ex Arabia petitū, ad hæc idē imponere autor præcipit, nescio qua de causa, schoenatū, id est iūci florem à uulgaribus appellatum. nobis siquidem cū florum copia non adsit, iunco utimur ex Arabia cōportato, cuius summamatem cameli sæpenumero abroserūt. iucū dissimile namq; hunc iuncū cameli pascūtur, secus uias ibi plurimū nascētur. est autē iūcus iste exigui pretij medicina, solaq; odoris integritate diiudicāda: quoniā celeriter ipsius odor expirat. Subscribit postmodum Andromachus, inde nigrū coniunge piper, thurisq; nitorē, quo in loco non opus est, inquiramus quid nitor sit, perinde atq; cuiuspiam alterius medicina nomen, cum & ex theriacæ descriptione prosa oratione ab Andromacho iuniore prodita: & ex cōpositionis instituto, quod ab eo ad nos usq; peruenit medicamentū nomen nitor non sit. & ea omnia quæ sex drachmarum pondere hoc pharmacum recipit, consonē tum seniori, tum iuniori Andromacho sint relata, & omnino nihil extra illa additum sit, ad quod Aglaia nomen referendum quis putet, ut fortassis Aglaiam epitheton thuris, elegiæ auctori apponere uisum fuerit. Meminit deinde piperis nigri, dictamni, marrubij, rhei, rerum omnibus cognitarum, theriacæ tamen descriptio quæ nobis per manus tradita est, graue piperi adiectū habet. magnitudine uero piper hoc aliud superat, corticemq; subtiliorem & minus ru-

A gosum habet. In rheo quoq; frans cōmittitur. nā quibus in locis nardus, simul atq; euulsum est, ipsum elixant, quò succum remittat, ac tam succum ut sincerum & aquæ impermistum, quam rheum exliccatum ut non elixum ad nos postea mittit, quam ob rem scientia opus est, uerūm ab adulterino secernendi, quam facillime consequuntur, qui per se naturale rheum aliquando uiderint. nā elixi pars quæ sub aspectū uenit, densa per totum & compacta non est, sed rarior & gustu tentatum saporem adstringentem, uel nullum uel obscurum remittit. cum tamen si adulteratū non sit, uehemēter adstringat, cito tamen & ipsum foraminosum efficitur. Stœchas autē multa pluribus in locis provenit, plurima uero in Creta et in insulis Stœchadibus quæ in Ibero mari sitæ sunt. unde & Stœchadi nomen deductum est. quæ autem in prædictis insulis oritur, uegetior Cretica & melior est.

B 30 Quod ad petroselinū attinet, laudatissimū macedonicum est omnibus cognitū. hoc estreaticum etiā quidā appellant, à loco in quo nascitur nomē imponentes, uerū exiguū est prorsus quod ibi provenit, cum & præruptus & angustus locus sit. estreaticum itaq; seu Macedonicum hoc quod in omnes gentes affertur, paucum & ipsum in Macedonia gignitur. sed idē in petroselino macedonico accidit, quod in attico melle & uino falerno contingit. mercatores siquidem in uniuersa ferme orbis terrarum oppida, ut mel atticum, tinū falernum, sic petroselinum Macedonia aduehunt. cū tamē in Macedonia petroselinū tantum non oriatur quantū populis omnib. satis esse queat. uerum in Epiro petroselini multū gignitur, in Cycladibus mellis plurimū. atq; ut mel ex insulis Athenas afferit, sic petroselinū ex Epiro in Macedonia cōportatur, plurimūq; immo penētum Thesalonicam: unde tanq; Macedonicum quocunq; asportatur. idem in uino falerno cōtingit. nam cum in exiguo quodam Italiae agro falernum proveniat, complura alia uina in falerni speciem à uini magistris concinnantur. quæ perinde atq; falernina in omnes prouincias imperio Romano subiectas exportant. tibi uero si petroselinum estreaticum quādoq; deerit, ne peiorē existimes theriacam futuram si aliud imposueris. non enim uelut mortiferis uenenis, & uenenis eiaculātium bestiarū plagis cōducens iniicit, sed ad imbecillē stomachū, & hydropicos, & alios huiusmodi affectus, quos in primis sanare theriacā non promittit. adhæc estreaticū petroselinū amarā etiā plus theriacā facit, præsertim cum recens adhuc imponit. nā ut acrimonia, sic amaritudine hoc alia superat.

C Resinā postea terebinthinā addit, quā nescio cur Andromachus omiſſa chīa libycā esse uoluerit. Chīa namq; penē omnes meliorē iudicant: quanq; laudo & Libycā si bona sit sed proculdubio bona semper non est, quæ admodū quæ est Chio uenit. nascit quoq; et in Ponto, et in alijs aliquot locis optima terebinthina: uerū chīa reliquas & odore & sapore uincit. Retulit subinde inter cōponentia theriacam Andromachus zingiberē &

pentaphyllum, hoc est quinquofolium herbam, quae duo fraudem non admittit, & ab omnibus cognoscitur. meminit ab his polij quod omnibus cognitum est, nec simile sibi quo adulterari possit quicquam habes. deinde chamæpityos de qua illud tantum referat, multis in locis & odore & sapore præstantiorem chamæpityon gigni, quam in Creta nobis emi inde afferitur, eaq; omnes qui Cæsari antidotos conficiunt, utuntur. Romæ liquidem in suburbanis prædijs & chamæpityon, & chamædryn reperi multo plus redolentes quam Creta aduectas, si tamen continuis imbribus obrutae non fuerint. Illud hoc loco non ignorare nos conuenit, cum Creta nobis herbae afferuntur chartis obuolue, in quibus earum nomen scriptum est, quædam inuolucra solummodo inclusa herbae nomen inscriptum habere. quædam uero præter herbae nomen campestris quoque uocabulum additum continere, ac campestris quidem generosiores inuenies, etiam si in planis locis herbae ferme omnes inbecilliores proueniunt.

31 Manifestum insuper est, hysracem qui in calamis e Pamphylia apportatur Andromachum præcipere, perexiguus autem illic styrax nascitur, tantumque ab hoc uulgari distat, quantum a uino quod in tabernis uendit salernum. accipere uero styracem oportet maxime pallidum, quem & odorem & saporem quoque uehementissimum habere perspicuum est.

Nardum ab hoc Andromachus commemorat, quemadmodum ipse scribit ex Gallia petita, quæ regionem orbis terrarum perit Celticam frequenter appellant. tria namque nullo discrimine unius generis uocabula sunt, & eos populos aliqui Galatas, aliqui Gallos, quidam Celtas nominant, sed usitata nomina apud eruditos Celtarum nomen legitur. De reliquis autem deinceps ab Andromacho conscriptis, partim alibi est a nobis in superioribus libris disputatum, ueluti de lemnia terra, & rubrica: nam terram potius ipsam quam rubricam appellare conuenit. est enim lemnia rubrica res alia quædam in Lemno nascens, ad alios usus apta, non ad quos lemnium sigillum quod uocant, sed de hoc quoque sicut etiam de reliquis a nobis est in libris De simplicibus medicinis discipatum, partim uero sunt medicis omnibus cognita, nec fraudes ulla admittunt, eorumque nonnulla sunt in theriaca pedestri oratione conscripta, dilucidius explicata, ueluti illud, Atque aram lachrymam Nilij quam spina remittit. Acaciam namque ex Aegypti spina collectam Andromachus significat, hoc loco unum hoc præterire non possum. utitur omnes ferè thlaspi, quæ Creta afferitur, aut ubique nascitur, colore inter luteum & laeuum medium, figura rotundum, exiguum adeo ut multoties grano milij cedat. melius est autem e Cappadocia comportatum thlaspi imponamus. hoc ad nigredinem quam plurimum inclinatum, figuramque non exacte rotundam habet, & ante dictum magnitudine permultum superat, atque ab uno latere paruum quandam ueluti compressiorem præfert, unde & nomen obtinuit. prouenit autem ut hoc, sic & illud in Cappadocia quam-

A plurimum. ideoque non absolute quod inde importatur optimum censendum est, sed quod peculiariter in Sauro nascitur, nec Cretico, nec palsim nascenti simile. Si quid adhuc aliud superest, quod minus dilucide sit ab Andromacho patre elegiaco uersu dictum, planum fiet theriacam legitimum ab eius filio soluta oratione descriptam. quod enim ille cecropium mel obscurius appellat, hic articum aperte nominat: centaurion ille nulla adhibita distinctione in carmine pronunciat, hic in prosa tenuer apponit, eo quod aliud quoque centaurium extet crassum appellatum. idem & in aristolochia fecit, cum præter tenuem aristolochiam, alia quoque reperitur quæ crassam radicem habeat, & rursus tertia quæ rotundam.

De compositione theriacæ.

32 Dictum est a nobis & supra eum qui theriacam comiscensibus animam semel intenderit: non iterum neque tertio id facientem uideat opus habere. at optimas quoque in genere medicinas ut idem agnoscat non semel, bis, aut ter, sed multoties, & saepe, quæ singulis in locis optima prouenire feruntur, inspexerit, oportere: nec satis hæc sunt. præcepta quoque ad usum earum pertinentia habere conuenit, de quibus et si in superioribus iam egimus, de nouo tamen per capita de omnibus dicere tempestiuum erit. Radices igitur medicinarum quæ in usum ueniunt extento cortice sint oportet, non rugoso. hoc enim earum maciem significat. fructus autem uirgulta & germina uegeta pluraque esse debent. ite & quicquid semen includit, tegmina, cortices, inuolucra, semina uero uegeta sint conuenit, quod ex eo quia tentum corticem habeant conijciemus. liquores & succi neque diuturnitate arefacti sint, neque suas qualitates obscuras habeant, has dico quæ gustu obfactuque percipimus. fructus igitur una cum germinibus & inuolucris, floribusque ac folijs, quotquot ipsarum sunt, in Theriacam mittunt, harum herbarum, scordij, nepitæ, marrubij, stoechadis, dictami, polij, chamædrys, chamæpityos, hyperici, cetaureæ. Radices autem hę, zingiberis, iridis, rhei, quinquefolij, costi, nardi Indicæ, nardi gallicæ, gętiang, meri athamatici, phi, aristolochiæ renuis. Semina uero hæc, napi, petroselinij, thlaspi, aneoes, anethi, foeniculi, dauci, cardamomi.

D 33 Hæc itaque tria rerum genera mortarijs Aegyptijs imponi debent: durissima enim sunt. itaque minus periculi est, ne aliquid essentiae ipsorum inde inter contundendum medicinis affricet. antedictis autem hæc quoque addenda erunt, pastilli scillitici, pastilli uiperini, magma, hedychromi, piper nigrum & albu & longum, rosæ siccae, agaricij, crocus, modo siccus sit, terra lemnia, chalcitis ista, aromonium, cinnamomum, calia fistula, balsami fructus & succus; acacia modo tenera aut humidam non sit, castoriū denique, & asphaltus, siue femininum siue masculino genere quis ipsam esse reuelit. diximus namque sepius alias non animaduertendas esse huiusmodi uerborum minutias.

34 Vino autem macerata dissolued, hæc erunt, myrtha, crocus, si tamen ita facere tutius tibi ui-

lum fuerit, nec ipsum quia humidus sit cōtuderis. Succī autem omnes ideo uino macerantur, ut & dissolui & comminui aptius possint, sagapeni dico, panacea, papaueris, cuius liquorem & meconium & opium uocat. acacia quoque cū humida tibi uisa fuerit, nec ad contundendum facilis, hypocistidis item & radicis dulcis succus. thlaspi autem & napi semina primo quidē sicut & ante alios fecisse uideram in mortario unā cum alijs contūdentis ipse quoque conijciebam. inde uero cū ipsa pilā adhaerere ob tenacitatem animaduertissem, melius esse duxi sola in alio mortario prius atrita uino superinfuso macerare quoad exacte dissoluerent, dissolutaque postmodū ceteris quae peculiariter uino macerant ac diluunt admiscere. thus quoque per se solū in mortario seorsum leuiter cōminuere satius est, ne in placentam coeat, tū ubi comminueris promptum habere, quod reliquis uino maceratis cū placuerit ipsum inspergas, nam gummi & uino macerare & ipsum per sese uel cum thure necesse est. Hac igitur quo diximus pacto omnia praeparantur, atque humida quidem ex uino dissoluantur, sicca uero in puluerem redigantur.

35 Quo tempore autē cuncta simul admiscenda erunt, resina terebinthinam in uase duplici primum cum melle colligabis, tum styracem & chalbanum antea pistillis ferreis rutabulis uo dico melle crudo instillato confusa, & postea digitis explanata, adijciatur autem & mellis adhuc aliquid ad colligatam resina. atque ita uase cooperito ea rursus liquari permittes, melius est enim his rebus impositis, mel non amplius mouere, sed adoperito uase quod aqua innatat ut elixentur permittere. interea dum ista liquefunt maceratis ex uino siccas medicinas eatenus adijcies & commiscabis quousque spissa satis esse uideantur. atque ita paulatim liquefacta, tepida his quae in mortario sunt affundes, ita ut fortis aliquis uir ipsa per magnum pistillum uniat. ac postea quam bene inter se commissa, atque in unum corpus redacta fuerint, densaque iam quodammodo uideri coeperint, mellis & moderate decocti & proculdubio despumati partem quandam superimittes. postea cōtularum medicinarum portionem quandam, deinde rursus mel inferes, postea liquefacta, sed tepida infundes. postremo quicquid pulueris & mellis supererit, admiscabis uehementer omnia magno in mortario magnaque tudicula commiscēdo. cum uero tudicula ductu in mortario omnia coarserint, tum in pilam transferenda sunt. atque ferreis rutabulis diligēter exteris nequid rubiginis insillat sine intermissione contundenda. Rutabulum autē opobalsamum subinde perunges, ne subigēdarum reum tenacitate obtineatur, neue difficulter se inde attollentibus resistat. ut igitur opus expelite procedat, imas rutabuli partes opobalsamum saepe in unum conueniet, atque opobalsamū haec una in re totum absorbere, melius est autem in sole contundere, sic enim citius in unum corpus omnia conuertuntur, dumque hoc faciemus pilam in qua antidotus habet, operiemus, ac post quatuor

A aut quinque dies rursus in sole ipsam eodem modo contundemus, idemque sex, septemue dierum spatium interiecto iterum atque deinceps repetemus, donec menses duo uel quadraginta dies saltem compleantur.

36 Haec uero quae cumque conscripsimus ad theriacam uim augendam pertinent, quae uero mox subiungam, ad colorem. danda namque est opera, ut nigram theriacam efficiamus. nam hoc & si quo pacto in consuetudinem uenerit, nesciam, quisquis tamen hunc colorem non consequitur, irridetur, quamquam nulla coloris qualitate medicamento uis immutetur. nigra uero theriaca non erit, si chalcitis flaua luteaue dum urit, euaserit. chalcitidis enim particula quantumuis minima colore suo, theriacam inficit. ne quis igitur hac quoque in re frustretur, istis quae dicam, mentē adhibeat. quatuor chalcitis drachmas cum theriaca solummodo capiat, multo plures afflare cōueniet hoc modo. cōijce in exiguam ollam chalcitis crudae drachmas non pauciores quadraginta, postea succensis carbonibus ollam absque operculo, in medio prunarum statue: cumque liquefacta chalcitum uideris, ac quae leuissima & spumosa pars eius est innatae, statim ollam ab igne amoue, humique colloca, nec ut aliquando solemus, sicuti qui ignem accendunt, ipsi insufflabis. mirandum est enim quantum ita faciendo luteus flauusque color emergat. Imo neque in sole collocanda erit, sed in umbra donec frigeat, omittere danda. hinc postea id solummodo capies quod superne spumeum fuerit, quodque neque luteum, neque flauum, neque pallidum est. deinde experientia gratia aliquantulum eius quod probaueris, accipe, atque comminue, & num quis ex supradictis coloribus appareat, inspicere. nam si qualis accepta est, uiridis aut cinerea maserit, drachmas quatuor ipsius impones. talem namque chalcitum exiguam inuenies, etiam si multam exusseris.

37 Quae ad componendam conficiendamque theriacam requirebatur, omnia iam absoluiamus. cum uero Democrates atque Crito in quibusdam ab hisce discrepent, opportunū mihi quae ab hisce quoque autoribus conscripta sunt, subijcere uisum est. ac prius quidem Democritus theriacam qui omnem eius usum dilucide explicuit. ea autē est iambicis uersibus ut mos hominis fuit, descripta, commoditatemque hanc habet, ut non solum memoria facile contineri, sed nec in rerum pondere ac symmetria peruerti possit. in eo itaque libro in quo antidotos describit, ab usu ipsarum communis & a theriacae formulae initium sumēs ita exordit.

Damocrati theriaca.

Antidotos paratas habere has decet
Venena contra cuncta quae letalia,
Quorum repertae & haec uidentur gratia.
His nam uenenis obutes letalibus,
Illis propinans ante, cui metus subest,
Ne quid ueneni sumat amissum tibus.
Post uero & illis, qui putauerint simul
Ferale quicquam se indidisse cum cibo,
Ingestam ubi reicerint escam tamen,